Tüm bu tayinler için sarf ettiği meblağ ise yirmi yedi bin dînâr balığ idi. el-Mekkînî azlolunduktan sonra kahrından hastalanmış ve ölmüştü (İbn İyâs, 4, 1982-1984: 171, 183, 188). İbnü'n-Nakîb'in başkadılığı iki ay on altı gün sürdü. Kemâleddîn et-Tavîl ise bu vazifeye sonuncusu 921 (1515) senesinde olmak üzere dört sefer getirilmişti. Onun yaptığı harcamaların yekûnu ise yaklaşık on üç bin dînârdan fazlaydı (İbn İyâs, 4, 1982-1984: 189-190).

Dört mezhep başkadılarının Kâhire'de tayin olunduktan sonra görevlerini idame ettirebilmeleri rüşvet ve hediyeler vasıtasıyla olurken ülkenin diğer kısımları da Kâhire'den farklı değildi. Dımaşk, Halep, Hamât, Trablus'ta da Kâhire'ye çok benzer durumlar yaşanıyor. Şâfiî Kadısı Muhyiddîn İbn Zekiyy (ö. 668/1269), 658 (1260) senesinde rüşvet vererek iki sefer Dımaşk'a kadı olmuştu. Ancak uzun süre görevde kalamadı ve azledilerek yerine İbn Seniyye olarak ma'ruf Necmeddîn b. Seniyyü'd-Devle (ö. 658/1260) getirildi (İbn Tolun, 1956: 72-74).

801 (1399) senesinde Sultan Berkuk, Asîleddîn el-Eslîmî'yi (ö. 804/1402) Şemseddîn el-İhnâ'nî'nin (ö. 816/1414) yerine Şâfiî kadısı olarak Dımaşk'a tayin etti. el-Eslîmî Dımaşk'a varır varmaz yüz bin dirhemi Sultan Berkuk'a hediye olarak gönderdi. Ancak Berkuk'un ölümünden kısa bir süre sonra el-İhnâ'nî'nin onun aleyhindeki faaliyetleri sebebiyle azledildi ve Mısır'a geri döndü.

Yaşar, (1999), "İbn Hacer el-Askâlânî", *DİA*, C.19, İstanbul: Diyanet Vakfı Yay ., s. 515.

paraların borcunu ödemekle geçti. Hatta borçları sebebiyle bir defa da hapse girdi (Makrîzî,3/2, 1956-1973: 934; İbn Hacer, 2, 1969-1998: 220; Sayrafi, 1, 1970-1973: 487; İbn Tolun, 1956: 127-128).

803 (1401) yılında Dımaşk başkadısı Şemseddîn el-İhnâî, halkın ve vakıfların mülklerini gasp etmesi ilgili şikâyetlerin artması üzerine, yapılan tahkikat neticesinde tutuklandı ve yerine Gazze başkadısının nâibi Şemseddîn Muhammed b. 'Abbâs (ö. 807/1404) görevlendirildi (İbn İyâs, 1/2, 1982-1984: 644). Ba'lbek, Hims, Gazze, Kudüs, Nâblus, Hama Şâfiî başkadılıklarını yürüten, bilahare Mâlikî mezhebine geçip Dımaşk başkadılığı yapan, bir süre sonra tekrar Şâfiî mezhebine intisab edip Dımaşk Şâfiî başkadılığı yapan İbn 'Abbâs cahil ve kötü karakterli olarak bilinirdi. Kendisinin kısa süre içinde, makam elde etmek maksadıyla bir mezhepten diğerine geçmesi kınanmış, "Allah'tan korkmayan her şeyi yapar" denilmiştir (İbn Tagriberdî, 12, 1992: 287; Makrîzî,3/3, 1956-1973: 1168; İbn Tolun, 1956: 128).

Nâsireddîn b. Hatîb Nekkîn (ö. 818/1415), 805 (1403) ve 812 (1410) yıllarında olmak üzere iki defa Dımaşk Şâfiî başkadılığı görevini üstlenmişti. Cahil, kaba, rüşvet ve hediye sevdığı söylenmiştir (İbn Hacer, 3, 1969-1998: 84; İbn Tolun, 1956: 129). Kendisinden sonra görevi devralan ve 806-808 (1404-1406) yılları arasında kadılık yapan Şehâbeddîn el-Hımsî'de, kötü ahlakı ve açıktan rüşvet almasıyla bilinirdi (İbn Tolun, 1956: 135; İbn Hacer, 2, 1969-1998: 298).

'Alâeddîn b. Ebî'l-Bikâî es-Sübkî (ö. 809/1407) sonuncusu 806 (1404) senesinde olmak üzere Dımaşk Şâfiî başkadılık makamına altı sefer getirilmişti (İbn Tolun, 1956: 124). Son seferinde yaklaşık iki yüz bin dirhemi göreve gelebilmek adına Sultan Ferec'e (1399-1412) rüşvet olarak vermişti (İbn Hacer, 2, 1969-1998: 265).

Necmeddîn 'Ömer b. Hiccî (ö. 830/1427) döneminin meşhur kadılarındandı. O, 809-830 (1406 – 1427) seneleri arasında Dımaşk Şâfiî başkadılığına toplam yedi sefer tayin edilmiş ve aralıklarla bu görevi 11 sene sürdürmüştü. Tüm bu tayinler için yaklaşık altmış bin dînâra baliğ para harcamıştı. Makrîzî bu durumun anormalliğine dikkat çekip bunu yozlaşma ve çürümenin de kaynağı olarak tarif etmiştir (Makrîzî,4/2, 1956-1973: 736; İbn Tolun, 1956: 133-147). İbn Hiccî'yi kadılıktan azlettirip yerine geçenlerden olan Şemseddîn b. İhnâî, 811 (1409) senesinde bu görevi yürütmüş ve tayin olabilmek için 300 Ba'lbekî kumaşından elbise vermişti (İbn Hacer, 2, 1969-1998: 403; İbn Tolun, 1956: 135-137). 819 (1416) senesinde de Ba'lbek başkadısı Şemseddîn b. Zeyd (ö. 827/1427) aynı göreve İbn Hiccî'nin yerine 300 Ba'lbekî kumaşından elbise vererek tayin olmuştu. 'Aynî, İbn Zeyd'in ilmiyle meşhur olmadığını ifade etmiştir ('Aynî, 1989: 240). İbn Hiccî 828 (1425) senesinde kâtibu's-sırrı⁶ iken tutuklandı ve Kaletü'l-Cebel burçlarından birinde hapsedildi.

⁶ Sultana gelen mektub ve saireyi okuyup sultanın bunlara vereceği cevapları kaleme alan, üzerlerine sultanın nişanını koyan ve bunları gönderen, sultan dârü'l-adl'de iken davalara ait evrakı okuyan ve divânü inşâdan gerekli hükümleri yazan görevli idi.

Bilahare aynı göreve tayin olan Ebû's-Sa'âdât 840 (1436) senesinde görevinden azlinden korktuğu için hac emîri ile birlikte Kâhire'ye sultanın yanına gelmişti (İbn Fehd, 4, 1988-2005: 103-104). Ancak korktuğu başına geldi ve Salâhaddîn b. Nasrullah 841 (1437) senesinde 500 dinar karşılığı Mekke'ye kadı olarak atandı (Sayrafi, 3, 1970-1973: 393).

Hanefî Başkadılarının Tayin ve Azlinde Görülen Usulsüzlük Örnekleri

Mahmûd b. Ahmed b. İsmâil b. Muhammed (ö. 837/1433), başkadılık görevine bu 10 aylık süre içinde 2 sefer, toplamda ise 6 sefer tayin olundu ve bu tayinler ona yaklaşık 60 bin dinâr mal oldu (İbn Tolun, 1956: 213, 214). 827 (1424) senesinde bu vazifeye tayin olabilmek için Dımaşk’tan Kâhire’ye gelmiş ve kendisinden 10 bin dinâr alındıktan sonra tayini yapılmış ve geri dönmüştü (Makrîzî,4/2, 1956-1973: 664; ‘Abdülbâsıt el-Malatî, 4, 2002: 155-156; İbn Hacer, 3, 1969-1998: 327).

Mâlikî Başkadılarının Tayin ve Azlinde Görülen Usulsüzlük Örnekleri

Dımaşk Mâlikî Başkadısı Şehâbeddîn el-Telmesânî (ö. 781/1379), 759 (1358) senesinde Zeyneddîn Abdurrahman es-Süveydî’nin yerine tekrar Mâlikî başkadısı olarak tayin olunurken yaklaşık beş yüz dinâr harcamıştı (İbn Tolun, 1956: 257, 260).

Dımaşk Mâlikî başkadılarından ‘Alemüddîn Mâlikî (ö. 805/1402), ilk olarak 779 (1377) senesinde tayin olduğu bu vazifeye 25 yıl içinde 11 sefer tayin olunmuş ve azledilmişti (İbn Tolun, 1956: 249-250).

784 (1382) senesinde Mısır’a İskenderiye şehri üzerinden vasıl olan büyük âlim İbn Haldun (ö. 808/1406), aynı yıl (1383) Kâhire’ye varmış ve kendisine büyük iltifat gösterilmişti. O önce el-Ezher Camii’nde müderrislik yapmış ardından da el-Kamhiyye medresesinde ders vermesi için görevlendirilmişti. 786 (1384) senesinde Sultan Berkuk tarafından Cemaleddîn ‘Abdurrahman b. Süleyman b. Hayr’ın (ö. 823/1420) yerine, görevden affını istemesine rağmen, büyük bir törenle Mâlikî başkadısı olarak tayin oldu (Makrîzî,3/2, 1956-1973: 517). O, bu dönemin şartlarını şöyle tarif etmektedir “*Güzel ile çirkin ayırt edilemez olmuştur. Kadılar kötülüklerini bildikleri halde emirlerin üzerine gidemezlerdi. Onlarla düşüp kalkmaktaydılar. Görevlilerin kimi Kur’an-ı Kerim öğretmeni kimi camii imamı olup bunlar adaleti yanlıyorlardı*” (Gökhan, 2014: 38). İşte bu şartlar altında vazifelenirildiği ilk kadılık görevinde çok fazla kalamamış, 10 ay sonra görevini tekrar İbn Hayr’a devretmek zorunda kalmıştı (Makrîzî,3/2, 1956-1973: 533).

Ancak Sultan Berkuk, 801 (1399) senesinde İbn Haldun’u Şerefeddîn Muhammed b. ed-Demâmeynî el-İskenderânî’nin (ö. 827/1423) çabasına rağmen tekrar Mâlikî başkadısı olarak tayin etmişti (Makrîzî,3/2, 1956-1973: 933). el-Demâmeynî’ni başkadılık için yedi bin dinârı gözden çıkarmışsa da sultan bunu reddedip tercihini İbn Haldun’dan yana kullanmıştı (Makrîzî,3/2, 1956-1973: 933). Ancak 803 (1400) senesinde Nüreddîn ‘Alî b. Mekkî ed-Demîrî’nin ayak oyunları semeresini vermiş, rüşvet karşılığı İbn Haldun görevinden azledilerek yerine ed-Demîrî tayin olunmuştu. Mekkî’nin yaptıkları yanına kalmamış o da yaklaşık 6 ay sonra görevinden azlolunmuştu (Makrîzî,3/3, 1956-1973: 1027; Sehâvî, 1966: 197).

Mâlikî başkadıları arasında rüşvetle kendilerine yer edinenler arasında en meşhurlarından birisi de Dimaşk Başkadısı Şehabü'd-Dîn Ahmed 'Abdullah el-Emevî'dir (ö. 836/1432). Sultan Şeyh el-Mahmûdî (1412-1421) ondan nefret eder ve ona "sihirbaz" derdi. Başkadılık yaptığı dönemde rüşvet alması ve cehaleti ile nâm salmıştı. 836 (1432) senesinde öldüğünde geride büyük bir servet bırakmıştı (İbn Hacer, 3, 1969-1998: 503-504; İbn Tolun, 1956: 255; 'Aynî, 1989: 438; ez-Züheylî, 1995: 419).

Hanbelî Başkadılarının Tayin ve Azlinde Görülen Usulsüzlük Örnekleri

Kudüs Hanbelî başkadısı olan Muhammed b. Ebî Bekr b. Şecere b. Ebî Bekr et-Tedmurî (ö. 787/1385) kötü ahlakıyla bilinirdi. Duruma uygun verdiği kararlar ve fetvalar ile meşhurdu (İbn Hacer, 3, 1980: 403-404).

802 (1400) senesinde Nüreddîn 'Alî b. Halîl b. Muhammed el-Hukrî (ö. 806/1403), Muvaffakeddîn Ahmed b. Nasrullah'ın (ö.

803/1400) yerine elli bin dirhem harcayarak Kâhire Hanbelî başkadısı olarak tayin edildi (Makrîzî, 3/3, 1956-1973: 1001; İbn Hacer, 1988: 276).

Sultan Ferec, 809/1406 senesinde Trablus ve Halep başkadılarını, o esnada bulunduğu Halep'e çağırması, görevlerine devam etmeleri karşılığında onlardan rüşvet almıştı (Makrîzî, 4/1, 1956-1973: 37; İbn Hacer, 2, 1969-1998: 354). Bundan bir gün sonrada İbnü'l-Âdemî olarak maruf Sadreddîn Ali b. Emîneddîn Muhammed b. Muhammed ed-Dimaşkı'yi (ö. 815 /1412) büyük mal karşılığında İbnü'l-Kefrî olarak bilinen Takiyyeddîn Abdullah b. Yûsuf ed-Dimaşkı'nin (ö. 809/1406) yerine Dimaşk Hanefî kadısı olarak tayin etmişti. Bu esnada İbnü'l-Cevâşînî'de aynı makamı elde etmek için Halep'e gitmiş lakin başarısız olarak geri dönmüştü (Makrîzî, 4/1, 1956-1973: 37; İbn Hacer, 2, 1969-1998: 354; İbn Tolun, 1956: 205).

(827) 1423 senesinde ise Şehâbü'd-Dîn Ahmed b. er-Rezzâz el-'Ayntâbî (ö. 861/1456), Hanefî mezhebine mensup iken başkadılık uğruna Hanbelî mezhebine geçmiştir. 'Aynî onu "iffet ve din yoksunu mezhepsiz" diye nitelendirmişti ('Aynî, 1989: 219; Sayrafi, 3, 1970-1973: 41).

Kudüs'ün Hanbelî başkadılarında el-'İzzî'l-Kudüsî el-Bağdâdî ismiyle maruf 'Abdülazîz b. Alî el-'İzzî'l-Bekrî et-Temîmî el-Kureşî (ö. 846/1442), Kudüs şehri ile başladığı kadılık görevine Kâhire, Şâm, Bağdâd şehirleri başkadılıklarını da eklemiştir. Oldukça zeki ama bir o kadar da hile sahibi olarak nitelendirilen el-Kureşî 'nin aşırı derece de rüşveti sevdiğine dair hikâyeler anlatılırdı (Sehâvî, 4, 1992: 223; İbn Hacer, 4, 1969-1998: 205).

devlet için en ufak bir faydalarının olmadığı, halka hizmet eder gibi görünüp, kendilerini Allah'ın onlara gönderdiği bir nimet olarak addedip, onun adaletini tesis etmeye çalıştıklarını söyleyip Allah'a iftira eden faydasızlar olduğu açıkça belirtilmektedir (Makrîzî, 4/1, 1956-1973: 389).

731 (1331) senesinde Melikü'n-Nâsır Muhammed b. Kalavun, Mısır ve Kâhire'de görev yapan ve sayıları elliye baliğ olan dört mezhep başkādılarının nâiblerinin tamamını azletti (Makrîzî, 2/2, 1956-1973: 333; İbnü'l-Cezerî, 2, 1998: 470).

794 (1392) senesinde Sultan Berkuk, nâiblerden duyduğu memnuniyetsizliği başkādılara ilettili ve onların azlını istedi. Bunun üzerine Şâfî Başkadısı İmâdeddîn Ahmed el-Kerekî (ö. 802/1399), sayıları yirmiyi geçen nâiblerden beşi hariç geri kalanını azletti. Arkasından da Mâlikî Başkadısı Şehabeddîn Ahmed en-Nahrîrî nâiblerinin sayısını beşe indirdi (Makrîzî, 3/2, 1956-1973: 764; 'Abdülbâsit el-Malatî, 2, 2002: 316; İbn Hacer, 1, 1969-1998: 433).

819 (1416) senesinde Sultan Şeyh el-Mahmûdî, sayıları iki yüzü (Makrîzî, 4/1, 1956-1973: 389; İbn Hacer, 3, 1969-1998: 90; 'Abdülbâsit el-Malatî, 3, 2002: 298) bulan dört mezhep nâiblerinin tamamının azlını emretti. Bunlardan yüz seksen altı tanesi Mısır ve Kâhire'de geri kalanları el-Vechu'l-Bahrî ve el-Vechu'l-Kibeli'de¹⁰ idiler.